мандване е да се нанесе главен удар с 1-ва и 2-ра армия в полосата

между Одрин и Лозенград в направление на Цариград, с част от силите

(на 2-ра армия) да се изолира Одринската крепост, а с отрядите да се

настъпи през Родопите към беломорския бряг.
5
Войната между Бълга-

рия и Турция започва на 5/18 октомври 1912 г. Според характера на

военните действия, решаваните задачи и постигнатите резултати, пър-

вата Балканска война може да се раздели на два периода:

- Първи – от началото на войната до 16/29 януари 1913 г.

- Втори – от 17/30 януари до 13/26 март 1913 г.

През първия период на войната се провеждат Лозенградската, Лю-

лебургас-Бунархисарката, Чаталджанската операция, както и действия-

та на Родопския, Хасковския и Кърджалийския отряд. През втория пе-

5
Христов, Д. Стратегически проблем на войните. С, 1991.с.

риод на войната Българската армия отразява настъплението на Чатал-

джанската и Галиполската армия и провежда Одринската операция.

От 9/22 до 12/25 октомври частите на 1-ва и 2-ра армия провеждат

Лозенградската настъпателна операция, която завършва с пълна победа

над турските войски. По същото време 2-ра армия съгласно оператив-

ния план започва блокирането на Одринската крепост.

Българската артилерия ефикасно съдейства на пехотата във всички

боеве.

национални, териториални противоречия, натрупвани в продължение

на десетилетия между големите европейски държави. България се на-

месва във войната година след нейното започване и целта й е постигане

на същите политически цели, заради които води балканските войни. На

9/22 септември 1915 г. е обявена обща мобилизация, която въпреки

липсата на ентусиазъм и въодушевление протича организирано, благо-

дарение на натрупания опит от предишните войни. Сформират се три

армии.

В състава на 1-ва армия под командването на ген. Бояджиев вли-

зат 1-ва, 6-а, 8-а, 9-а дивизия; 1-ва конна бригада, 2-ри конен полк, 92